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Itä-Suomen aluehallintoviraston alueen kuntien ja sote-kuntayhtymien kirjaamot /
Muistutusvastauksia antavat henkilöt

OHJAUSKIRJE SOSIAALI- JA TERVEYDENHUOLLON 
MUISTUTUSMENETTELYSSÄ NOUDATETTAVISTA TOIMINTATAVOISTA

Itä-Suomen aluehallintovirasto ohjaa sosiaali- ja terveydenhuollon 
toimintayksiköitä toimialueellaan huolehtimaan muistutusten asianmukaisesta 
käsittelystä.

Sovellettavat säännökset

Potilaan asemasta ja oikeuksista annetun lain (785/1992, potilaslaki) 10 §:n 1 
momentin mukaan muistutus tehdään terveydenhuollon toimintayksikössä 
terveydenhuollosta vastaavalle johtajalle. Saman pykälän 2 momentin mukaan 
toimintayksikön on käsiteltävä muistutus asianmukaisesti ja siihen on annettava 
kirjallinen vastaus kohtuullisessa ajassa muistutuksen tekemisestä. Vastaus on 
perusteltava asian laadun edellyttämällä tavalla. Edelleen saman pykälän 3 
momentin mukaan muistutuksen tekeminen ei rajoita potilaan oikeutta kannella 
hoidostaan tai hoitoon liittyvästä kohtelustaan terveydenhuollon 
valvontaviranomaisille.

Vastaavasti sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista annetun lain 
(812/2000, asiakaslaki) 23 §:n 1 momentin mukaan muistutus tehdään 
sosiaalihuollon toimintayksikön vastuuhenkilölle tai sosiaalihuollon johtavalle 
viranhaltijalle. Saman pykälän 2 momentin mukaan toimintayksikön tai johtavan 
viranhaltijan on kirjattava muistutus ja käsiteltävä se asianmukaisesti ja annettava 
siihen kirjallinen vastaus kohtuullisessa ajassa muistutuksen tekemisestä. Vastaus on 
perusteltava. Edelleen saman pykälän 3 momentin mukaan muistutuksen tekeminen 
ei myöskään vaikuta asiakkaan oikeuteen kannella asiastaan sosiaalihuoltoa 
valvoville viranomaisille.

Huomioitavaa muistutusvastausten sisällöstä, käsittelystä ja aikataulusta

Viimeaikaisessa valvonnassa esille tulleiden havaintojen perusteella 
aluehallintovirasto ohjaa alueensa sosiaali- ja terveydenhuollon toimintayksiköitä 
muistutusmenettelyssä noudatettavista toimintatavoista erityisesti seuraavilta osin:

1) Muistutusvastaus on annettava kohtuullisessa ajassa. Kohtuullisena aikana 
on pääsääntöisesti pidetty sitä, että vastaus annetaan 4 viikon kuluessa 
muistutuksen tekemisestä.
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2) Hyvässä muistutusvastauksessa 

a. kuvataan keskeiset tapahtumat tiivistetysti aikajärjestyksessä

b. todetaan asiassa hankitut selvitykset 

c. vastataan muistutuksessa esitettyihin ongelmakohtiin ja kysymyksiin

d. esitetään, onko asiassa toimittu oikein vai onko todettavissa virheellistä 
menettelyä tai laiminlyöntiä

e. ilmoitetaan, onko toimintayksikössä syytä ryhtyä kehittämistoimenpiteisiin 
tai muuttaa toimintakäytäntöjä ja jos on, niin miten ja millä aikataululla

f. voidaan todeta, että muistutuksen tekeminen ei rajoita potilaan tai 
asiakkaan oikeutta kannella valvontaviranomaisille. Samassa yhteydessä 
olisi kuitenkin hyvä todeta, että kantelumenettely ei ole keino hakea 
muutosta muistutusvastaukseen.

3) Muistutusvastauksen käsittely ja siihen vastaaminen on asianmukaista 
organisoida niin, että muistutusvastauksen voi antaa esteetön henkilö ja ettei 
kukaan käsittele muistutusta omassa asiassaan. Aluehallintovirasto ei pidä 
asianmukaisena menettelynä sitä, että muistutukseen vastaa ainoastaan 
muistutuksen kohde, eikä esimies ota lainkaan kantaa muistutuksessa kerrottuun 
asiaan. Aluehallintovirasto pitää kuitenkin tärkeänä, että muistutuksen 
kohteelta pääsääntöisesti pyydetään selvitys. Muistutuksen kohteen antama 
selvitys on useimmiten hyvä liittää muistutusvastaukseen. 

Muistutusvastauksen arviointi aluehallintovirastossa

Aluehallintovirasto seuraa, onko sen muistutusmenettelyyn siirtämissä asioissa 
muistutusvastaukset annettu kohtuullisessa ajassa, käsitelty asianmukaisesti ja 
perusteltu lakien edellyttämällä tavalla. Samat asiat tulevat aluehallintoviraston 
arvioitavaksi, mikäli muistutusmenettelyssä käsitellystä asiasta kannellaan 
aluehallintovirastoon. 

Aluehallintovirasto toteaa, että muistutusvastausten laatu on parantunut 
merkittävästi viime vuosina. Viime aikoina muistutusvastauksen 
asianmukaisuuden arviointia on kuitenkin hankaloittanut se, että 
muistutusvastaus on perustunut vain ylilääkärin/johtavan viranhaltijan tekemään 
arvioon ja lausuntoon, ilman asianosaisten antamia selvityksiä tai perusteluja 
sille, miksi asianosaisen selvitystä ei ole hankittu. 

Aluehallintovirasto toteaa, että riittäviin selvityksiin pohjautuva, muistutuksen 
kohteena olevaa toimintaa arvioiva ja muutoinkin huolellisesti laadittu 
muistutusvastaus auttaa yksikköä kehittämään toimintansa laatua ja voi samalla 
vähentää kanteluun johtavien asioiden määrää. Tämä puolestaan voi vähentää 
muistutusten käsittelyyn kohdistuvaa työtä sekä toimintayksiköissä että 
valvontaviranomaisessa.

Lisätietoja asiassa antavat allekirjoittaneet.
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